1* 

nalis et seruitiorum defimcti patris mei nam nisi ita exaustus 
fuissem Mattem Vram non inquietarem, sed cogor, ita defeci, 
per aliorum domus cum meis diuagari. Mattem Vram Deus 
felicem conseruet longa per tempóra et graciosam relacionem 
expecto. Ex Gracz 6» februarij Anno domini 1553. Vre S. 
Regin. Mattis seruitorum humilimus Francisons de Tahy mp. 

(Eef. Eel. I. Suppl. lap 33. Eredeti). 

261. 

Mária királyné a Dobraviczky János örököseitől adósság fe-
jében törvényesen lefoglalt keresztúri udvarházat s a hozzá tar-
tozó nemesi birtokot háromszáz magyar forintért örök áron 
eladja Rosa Pál körmöczi polgárnak s idő szerinti 'pisetarius-

nak. 1553-ki april. l-jén. 

Nos Maria stb. Memoriae commendamus tenore prae-
sentium significantes quibus expedit vninersis; quod nos tota-
lem illám domnm et curiam nobilitarem in opido Kereztbwr 
uocato in comitatu Barsiensi existentem et habitam, ac in ui-
cinio domus Andreae Petrowicz adiacentem, quae alias egregij 
quondam Joannis Dobrawiczkby de Dobrawicza Vice Came-
rarij nostri Cremniciensis praefuisset, ac nobis cum caeteris 
suis bonis uigore quarundam literarum adiudicatoriarum et 
sententionalium Serenissimi Principis et Domini Domini 
Ferdinandi Regis Hungáriáé et Bohemiae etc fratris nostri 
charissimi contra generosam Dominam Helenam Kowary, re-
lictam, ac Albertum et Georgium ac Nicolaum íilios memorati 
olim Joannis Dobrawiczkby ad instantiam nostram in quadam 
causa, ratione certorum debitorum, in quod ipsi facto computo, 
dataque ratione officij Vice Camerariatus dicti quondam Joan-
nis Dobrawiczkby, per iudiciariam deliberationem dominorum 
Praelatorum, Baronum et Judicum ordinariorum memorati do-
mini Domini Ferdinandi Régis Hungáriáé et Bohemiae etc 
süperinde factam incurrissent, confectarum et extradatarum, 
per Regium et Conuentus Ecclesiae S. Benedicti de iuxta 
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Gran homines, pro summa viginti unum millium septingento-
rum et viginti duo florenorum Hungaricalium, legitimo perpe-
tuo Juris titulo pure et simpliciter restituta fuisset, nobili ac 
cireumspecto Paulo Rosa tunc temporis Pisetario et Ciui Crem-
niciensij ac officiali pertinentium Kerezthur suisque haêredi-
bus ac posteritatibus uniuersis pro Trecentis florenis Huuga-
ricalibus in monetis, iam per eum nobis integre et sine vllo 
defectu depositis et persolutis; simul cum cunctis eiusdem 
Domus et Curiae nobilitaris vtilitatibus et pertinentijs quibus-
libet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis Agris, pratis, 
pascuis, campis, fenetis, syluis, nemoribus, montibus, uallibus, 
uineis, Vinearumque promonthorijs, Aquis; fluuiis, piscinis, 
piscaturis, aquarumque decursibus, Molendinis et eorundem 
locis. Generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinentia-
rum suarum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitais, 
ad easdem Dornum et Curiam nobilitarem de Jure et ab anti-
quo spectantibus, pertinereque debentibus, iure perpetuo et 
inrevocabiliter tenenda; possidenda pariter et habenda dedi-
mus, vendidimus et inscripsimus Jure perennali: Nullum Jus, 
nullamque Juris et Dominij proprietatem in eadem amplius 
pro nobis reseruantes, sed totum ac omne Jus nostrum, quod 
in ipsa Domo et Curia nobilitari, vigore praefatarum litera-
rum adiudicatoriarum habuissemus, vel habere sperarémus, in 
praefatum Paulum Rosa, suosque haeredes et posteritates 
uniuersas, transtulimus, imo dedimus, vendimus, inscripsimus 
perpetuavimusque et transtulimus Jure perennali. Promitten-
tes niliilominus saepefatum Paulum Rosa, suosque liaeredes 
et posteritates universas contra quosuis legittimos et illegit-
timos turbatores, Impetitores, seu Causidicos in pacifico do-
minio praefatae domus et Curiae nobilitaris conseruaturas et 
defensuras. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediante, sigillo appenso, quo ut Regina Hungáriáé utimur, ac 
subscriptione propriae manus nostrae Reginalis commıiDİta-
rum. Hatum prima die április anno domini 1553. 

(Ref. Eelig. I. Suppl. k. 8. 1. 352. Másolat. Még egy példányba 
Yol. Suppl. Orient. 1. 418). 
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262. 
\ 

Oláh Miklós esztergomi érsek udvariasságokkal teljes, különben 
üres levele Mária királynéhoz. Sodrony, 1553. máj. 20. 

Sacra Reginalis Matas Dna et Dna Clementissima. Fi-
delitatis et perpetuorum seruitiorum stb. Suplex imprimis sa-
cram Mtem Yestram oro, dignetur mihi clementer ignoscere 
ex sua gratia quod rarius ad eam scribam, quam mea in ean-
dem obseruatia et seruitus requirere uideretur. Nam etiam 
non scribendo mea in Sacram Mtem Yram fides, obedientia, 
constantia et seruiendi perpetua voluntas, non alia erit quoad 
vixero, quam a mea iuuentute semper fuit. Praeterea non sum 
ignarus Sacram Mtem Regiam fratrem Mtis Yrae Charissimum, 
dominum meum Çlementissimum, omnia quae in misero ac 
afflicto Regno Matum Vestrarum Hungáriáé acta fuerunt per 
haec superiora tempóra et nunc quoque aguntur tum in publi-
cis tum in priuatis Mtis suae rebus, Sacrae Mati Vrae nota 
hactenus fuisse. Ego vero nolui commemoratione nostrorum 
malorum, quae hactenus passi fuimus Sacrae Mtti Vrae esse 
molestus. Quare si quid scribendo a me praetermissum est, 
spero eandem clementer veniam daturam mihi. Quum autem 
omnes meas res a Deo imprimis optimo maximo, tum a Sa-
cra Matte Vra a iuuentute mea pendere uoluerim. Cui utpote 
ea et fide et diligentia et constantia, qua potui seruiuerim, et 
quae etiam singulari Semper gratia me vbique gentium et 
regnorum prosequi dignata, fuerit. Nunc multo magis hanc 
meam et status et honoris qualiscunque accessionem post Deum 
et hanc Mattem Regiam Dnum Clementissimum, Sacrae Mat-
tis Vrae in me clementiae acceptaui. Suppliciter deum ex-
orans, mihi eam facultatem et vires mihi ab eo concedi. vt sicut 
antea Semper ita in posterum quoque Sacris Mtibus Vris fide-
liter, constanter, et quantum aetas mea iam grandaeva pati-
tur, diligenter seruire possim. Haec Sacrae Mtti Vrae huini-
liter significare volui. Ut dignetur perpetue mihi gratio'se 
mandare in omnibus, quibus voluerit tanquam minimo suo, 
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veteri et fideli suo seruitori. Qui non modo Sacrae Mtti Vrae, 
tanquam Dnae meae Clmae, sed etiam minimis suis seruito-
ribus omni tempore seruire volo, dum spiritus hos rexerit ar-
tus. Sacram Mttem vram deus optimus maximus in mei sin-
gularem consolationem ad multa secula felicem et incolumem 
conservare dignetur. In cuius gratiam me iterum atque iterum 
humiliter commendo. Ex Sopronio Yigesima may anno 1553 
Sacrae Mttis Yrae humilis, obediens et íidelis seruitor N. 
Olahus Archi Eppus Strigoniensis etc. mp. 

(Ref. Bel. I Suppl. K. 9, 1. 77. Eredeti). 

263. 

Szulejrnan szultán az erdélyiekhez. Hallván az erdélyiektől, 
hogy nem szeretnék, ha János király fa országukba menne, 
válaszolja, hogy ö arról mit sem tud, s kívánja, hogy neki a 
király fiáról azonnal bö tudósítást küldjenek. Egyébiránt hogy 
meghagyta a temesi basának, miképen a határszéli török ha-
daktól s uraktól ne háborgattassanak. Konstantinápoly, jun. 

első fele 155S. 

Inter Christianos electi dni Transiluani; alijque nobiles 
praestantiores et plebs vniuersa. Cum ad vos peruenerint li-
terae meae cum excelso signo meo7 sciatis, quod ad nos per-
uenerunt literae, quibus scribitis, vos id sedulo agere, vt tri-
butum quam citissime ad nos mittatis, sed quia intelligeretis 
aduentum filij Régis in Regnum, si ille ingrediatur, fore ut 
quae nunc exigna sunt in manibus Yris, a vobis auferantur, 
ac propterea quod nunc jngressum filij Régis minime optare-
tis, ne forte ex tempore error is eveniat ; subiunxistis praeter-
ea finitimos exercitus nros, non consideratis jnducijs aut pace 
a deuastationibus, incendijs et depopulationibus non abstinere' 
ac propterea ad beglerbegum Themesienscm et LippeDsem 
firmum mandatum super hijs postularetis. His igitur ad ex-
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celsam portáin nostram bene intellectis, quum omnes, qui no-
bis se obedientes et fidel es praestant, necessario salutem ac 
defensionem a nobis sibi, capitis, bonis ac familiae eornm 
usque ad exitum vitae nrae consequantur, et in quiete, inque 
eorum locis pacifice permaneant: misimus ad beglerbegum 
Tbemesiensem et íinitimos dnos firmissimum mandatum, vt 
Thranssiluanis et alijs fidelitatem et obedientiam nobis prae-
stantibus, et tributum ad nos obedientes mittentibus, ne ve-
stigio quidem molestia vlla aut jmpedimentum contingat. De 
jngressu vero filij Regis in illud regnum apud portám nram 
excelsam nihil nobis prorsus est auditum ; vbi sit, quo yene-
rit, num aliquis e medio vri profectus sit ad eum jntroducen-
dinn, nobis non constat, et neque vos significastis nobis 
quicquam literis vris, quo pacto venire voluerit, propterea co-
mitto vobis, et omnibus, qui nobis ottfedire debetis, vt statim 
de filio Regis eiusmodi famam audieritis, vbi nunc locoruni 
sit, num vestrum aliquis pro eo jverit, et si regnum non cu-
pit ingredi, quo sit ingressurus, diffuse et veraciter ad nram 
excelsam portám perscribatis. Scriptae in fine mensis Re-
gyeb, dum scriberetur 960. In prima parte mensis junij 
1553 Constantmopoli. 

(Vol. Suppl. Orient. 1. 491. Másolat) 
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264. 

Izabella királyné levele a szultánhoz. Kéri öt hogy, miután 
Ferdinánddal Erdély átengedése végett szerződést kötött, azt, 
neki ugyanazon évi adó mellett, melyet maga s fia fizetett 
átengedje. Sarky, 1553. jul. 18. (Ez azon levél, melyről Pe-
trovich a maga leveleiben mint a királynétól kierőszakoltról 

emlékezik). 

Excellentissimo, invictissimo, potentissimo principi dno 
dno Sulthano Sıılimano, dei gratia Tuioarum imperátori Cae-
sarum Caesari, Dno dominantium etc benefactori nostro clemm0, 
Isabella, eadem gracia Regina Hungáriáé stb stb. Scimus 
Malem vram Caesaream non latere, nos certis de causis cum 
Regia Romanorum Mate de Transsiluania pacta fecisse, pro 
quibus quidem pactis licet a Seríe sua nobis plene satisfactum 
non sit, tarnen iam aliqua ex parte satisfactum est. Promissa 
quoque est et filia Sertis eius in Matrimonium filio nro Illmo. 
Et cum via atque ratio reditus nri in Hungáriám adempta esse 
judicetur, ac Sermus Rom. Rex nostram apud Matem Vram Im-
peratoriam intercessionem vtilem fore sibi existimet, rogamus 
Matem vram Caesaream, dignetur Regnum Transsiluariiae et 
pertinencias Regiae Rom. Matí cum ea pensione annua, qua 
nos, filiusque noster Illmus tenuimus, clementer concedere, 
tandem nos quoque, filiumque nrum Illmum in graciam Matis 

Vrae Imperatoriae commendamus. Quam Deus opt. max. in 
multos et felices annos incolumem conseruare dignetur. Da-
kxe in Ciuitate Sarky die XVIII mensis julij anno dni 1553. 

(Vol. Suppl. Orient. 1. 490. Másolat). 
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265. 

Petrovics Péter Szoleiman szultánhoz. A királyné és fia, a 
szultán árvái, öt e részekre killdék, hogy neki kijelentse, mi-
ként azon irat, nielylyel magokat Ferdinándnak lekötelezték, 
tolök kicsikartatott ; mert a királyné s fia mindig csak a szul-
tánba helyezték bizodalmokat. Kéri öt, hogy árváinak orszá-
gukba visszahelyezése végett sereget küldjön. Debreczen, 1553. 

julius 31-kén. 

Excellentissima potentissima et invictissirna maiestas 
Caesarea stb. Quod Deus opt. max. Matem vram potmam et 
invmam cum omnibus bonis et fortunatissimis successibus cle-
menter conseruet et diu vivere sinat. Orphani Matis vrae 
potmae et inv.mae, Matas reginalis et filius eius Illmus

? Joannis 
olim régis filius, dnus noster clemmus, eternum Deum eleuatis 
manibus et flexis genibus precantur, quod Matas vra potma ex 
sua innata dementia eos sub alas suasrecipere non dedigna-
uerit, et ita clementer et pie eos cum restitutione regni am-
pliauerit, cuius Matis vrae potmae graciae copiosissimae causa 
me ad lias partes Hungáriáé Mates suae exire commiserunt, vt 
banc ipsam graciam et piam clemenciam Ma^ vrae potmae 

omnibus manifeste aperirem, et quod nihil de exitu Matissuae 
reginalis etfilij sui Illmi, dni nri clemmi regnicolae gentis hun-
garicae dubitarent, sed certo Mates suas exire secundum pro-
missum et constitutionem Matis vrae potmae crederent ; quare 
literas illas, quas Rex Ferdinandus Mates suas in obligatorijs 
sibi dedisse de negocio Regni proponit, Maü suae potmae in 
specie misi ; non enim Mates suae nitro ad illarum literarum 
obligationem sese offerre conatae sunt, sed aliud fieri non 
potuit, cum fuissent in extrema necessitate iactura vitae suae, 
timens filium suum Illmum, Joannis Régis genitum per inimi-
cos suos perdere et occidere, Mates suae violencia mediante 
eiusmodi literas dare coactae sunt, non tarnen ut regno omni 
tempore abrenunciarent ; fides in pietate et dementia 
Maus V rae, quae Matas vra multis temporibus tum erga Sermum 
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olim principem Regem Joannem, tum vero erga Mates suas 
multocies iam declarare dignaverit ; sed et saluam perman-
sionem suo genito et eius capiti jnvenire posset. Quare Matas 

vra potma nil omnino ex parte Ma*1111 suarum in hoc negocio 
fidem facere dignetur ; nunquam enim post Deum altissimum 
alicui Mates suae confiderant praeter Matem vram potmam, in 
cuius Matis vrae potmae gracia et dementia omnem spem, fi-
duciam et vitae eorum totum incrementum collocarunt, nun-
quam immemores Matis vrae potmae et invmae nominis eius-
que graciae. Quare Matas potma et invictma vt quemadmodum 
suam immensam clemenciam erga eos demonstrare pie digna-
verit, ita eos pie et clementer tueri ac defendere curet ; quod 
statim Matas vra potma gentes suas ex omnibus locis movere 
mandet atque jubeat, vt videant Matem vram potmam nunc 
quoque eam graciam suos orphanos exhibere et praestare 
velle, quam ab inicio Semper exhibere dignata fuit, vt sit fla-
gellum et pena, vnde metum inobedientes Matis suae conci-
piant, et videant. Novissimum est (így), Deus opt. max. 
Matem Yram potniam cum omnibus rerum felicissimis bonis 
conseruet ad uota. Datum ex Debreczen feria secunda post 
festum Annae, anno 1553. 

E. M. V. p. et inv. 

fidele mancipium ciniaque 
et puluis pediim 

Petros Pethrowyth. 

Igen hibás másolat. 

(Yol. Sappl. Orient. L. 485. Másolat), 
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2 6 6 . 

Petrovics Péter Mehemet basa romániai beglerbéghez s a szul-
tán seregeinek fővezéréhez. A királyné háláját jelenti, hogy 
őt és -fiát a szultán Magyarország birtokába visszahelyezte 
0 előre jött, hogy azok jöveteléről mindenkt meggyőzzön. Azon 
levél, melylyel a királyné Ferdinándot biztosítá, hogy az or-
szágba bejőni többé nem akar, tőle erőszakkal csikartatott ki. 
Kéri őt, működjék mellettök a magas kapunál, hogy az se-

reget küldjön segedelmökre. Debrêczen, 1553. jul. 31. 

Illustris et magnifice domine s t. Dni Vrae III. et 
Magtae notum fieri volumus, quod nos exmandatis et commis-
sion e Ser,nae Matis reginalis Hungáriáé et eius filij Illmi dni 
nri clernmi hesterno die huc ad Debreczen advenimus. Quia 
autem D. Vram III. et Magcam apnd portam potmi jmperato-
ris maxima dignitate et virtutis praestancia commeritam certo 
esse scianuis, Dnem vram Ill"iam et Magcam petimus summo-
pere; sit memor orphanorum istorum Matis potmae

; Joannis ré-
gis filij et suae genitricis apud excelsam portam Matis Caesa-
reae. De omni igitur Matis suae potentissimae erga eos de-
mentia eleuatis manibus Mates suae agunt gracias summás et 
Deum omnipotentem pro omnibus eius Matis suae potmae pro-
speris successibus supplices precantur, quod Ma1*? sua poten-
tissima ex eius dementia regnum ipsis restituent. Nos autein 
Mates suae praefniserunt ut omnibus hane summám gráciám 
Matis suae declararem et de exitu eius Ma,is in Regnum vni-
uersos in regno certificarem. Quare cum rex ipse Ferdinan-
dus in regno vbique palam nunciare et promulgare non ces-
set, regnum hoc a Mate jmperatoria in jndueijs accepisse et 
sibi tradidisse, reginalem iterum Matem sibi obligatorias lite-
ras dedisse, nunquam in regnum venire velle. Sed vt D. V. 
III. et Mgca certo sciat; Matas reginalis taies literas non spon-
te; sed violentia mediante, tamquam captiuus dare coacta est ; 
non quod regno abrenunciaret, vei quod suum íilium illis li-
teris abalienaret, sed quum eciam vix vitae suae permansio-
nem reservare potuerit, aliud nullo modo sola facere potuerat. 
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Dnem itaque V. III. et Magcam petimus, agat diligenter ac 
serio negoeium Matum suarum apud excelsam portam potmi 

Imperatoris, vt vbique gentes Matis suae parari jubeat, quibus 
ostendat Maf«m suam Kegnum hoc nenimi alio dare et conce-
dere voluisse, nisi Matibus suis ; et in eo Matas sua contra om-
nes inimicos suos tueri velle et nil in negocio induciarum cum 
rege Ferdinando fecisse. His factis D. V. III. et Magca Impe-
rátori potmo gratissima seruitia exhibebit, vnde a deo quoque 
opt. max. praemium, ab hominibus autem laudem accipiet 
sempiternam. Nos in quibus sciamus, D. V. III. et Mageae omni 
nostro studio etlabore cum omnibus seruicijs paratissimis tan-
quam vnus ex suis seruitoribus Semper inseruiemus. Yltimum 
est, quod D. V. III. et Magcam bene et feliciter Dens o. m. ad 
vota conseruet. Datum ex Debreczen feria secunda post fe-
stuin Annae Anno 1553. 

Hl. E. D. V. 

paratissimus seruitor 
Petrus Pettrowyth 

de Swraklin. 

(Yol. Suppl. Orient. 1. 487. Másolat). 

26Ï . 

Petrovics Péter Eustan basához. Kéri öt hogy, miután a török 

császár a maga árváit, János 'özvegyét és fiát-pártfogása alá 

vette, küldjön Erdélybe sereget, melynek segélyével azok or-

száguk birtokába visszahelyeztessenek, mert arról a királyné 

nem őszintén, hanem csak kényszerítve mondott le. Debreczen, 
1553. jul. 31. 

Illustrissime et Magnifice Dne stb. Dominationi vrae 
Illmae et Magniíicae notum esse volo, quod hesterno die post 
solis occasum ad hunc locum oppidi Debreczen a fluuio.Ti-
bisci in partes has descendi. Dominacio itaque Vra Illma ac 
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Mgfca nosse poterit, potentissimam et inuictissimam Matem 

Imperatoriam in hoc regno Hungáriáé sua in persona Domi-
nacionem vram Illmam et Magcam personalis suae praesentiae 
constituisse ; quia autem ijdem Matas sua potma Regnum istud 
Matt reginali et filio Hlmo Régis Joannis restituent, eiusque 
Regni protectio in potestate et dignitate Maüä suae potmae, et 
post suam Mattím invictmam in tutela ac defensione Dnis Vrae 
Illmae consistât : Dnao Vra Illma et Magca memor esse poterit 
de omni pietate et dementia Matis inuictmae ac potmae impe-
ratoriae, quam multis ante temporibus vsque ad haec Matas  

sua inuictma tum erga Sermum olim Joannem. Regem defun-
ctum, tum istos Matis suae posteros, orphanos Imperatoris 
potmi, declarare dignauerit (így) ; de quibus omnibus bene-
factis Matis suae potmae orphani isti suae Matis invictmae agunt 
summás gratias, et eleuatis manibus, genibus eciam flexis 
Deum omnipotentem pro vita et rebus Matis suae potmae pre-
cantur. Dnem itaque Vram lllmam et Magcam petimus summo-
pere, velit negocium et causam Matlun suarum apud personam 
Imperatoris potmi perfecta diligencia fouere atque tueri. 
Quicquid enim Illma Dnacio vra Magca sua ope in Ma111111 

earum causis egerit, Ma" Reginali, et suo Illm0 filio, dno nro 
clemmo non tantum quam potmo Imperátori inseruiet ; vnde 
quo Dnacio Vra eorum negociorum curam gerere studuerit, 
apud Deum omnipotentem prémium, ab hominibus autem lau-
dem accipiet sempiternam, et Matis quoque potmae summám 
graciam obtinebit. Quare Illustris Dnacio Vra Magca statim 
sine mora gentes omnibus ex locis in vicinitatibus istis colli-
gere jubeat et parari, quibus ostendat, quod Matils sua potma 

hoc Kegnum nemini alio dédit neque dare voluit, nisi Ma0* re-
ginali et suo Illmo filio, dno nro clemm0, eosque in hoc reguo 
contra quoslibet clementer et graciose tuebitur. Quae Matis 

suae dementia erga istos suos orphanos miserrimos apud 
summum Deum et totum orbem terrarum manifeste omnibus 
illucescat, Regnum iam hoc per Matem suam semel collatum 
nemini alio nisi Matibus suis concedere. Si quid autem his, 
quod Matas Reginalis et eius filius Illmus regi Ferdinando sese 
obligassent in regnum intrare nolle, Illustri Dni Vrae Magcae 

autMa11 Imperatoriae nunciarent aut proponeient, nihil de 
his certi esse Magca Illustris Dnacio vra credat, quarum 
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literarum tenorem per hominem nostrum ad excelsam portám 
Imperatoris potmi jmmisi, quod Matem suam violenter hoc facere 
coegerunt. Nunquam enim fimbriam vestimenti potmae Impera-
toriae Matis suae relinqııere conati sunt ; post deum enim altissi-
mum neminem habent cui confidant, nisi in clemencia Matis suae 
potmae, nunquam immemores clementiae Matis suae potmae. 
Igitur Dnacio V. III. et Magca committat eciam Magco Dno 
Kazzon passae, Illustri item et Magco domino passae Budensi, 
fratri eiusdem 111. Magcae Dnacionis, Wayuodis iterum vtris-
que Moldáviáé et Transalpinae, vt statim gentes cum eis mo-
ueant ; veniant autem sub alpibus gentes Moldauiae et Tran-
salpinae mutuam intelligentiam habentes cum Dnis Antonio 
Kendi et Francisco Pathóczy, ceteris item Siculis Regni Trans-
siluaniae fidelibus suae' Matis

 ; ita vt nonnunquam in Regnum 
eciam incursionem faeiant, quibus ostendant ex omnibus par-
tibus, nihil jnduciarum Matem Imperatoriam cum Rege Ferdi-
nando fecisse; ipse enim Rex Ferdinandus manifeste omnibus 
dicere ausus, Regnum hoc Matem Imperatoriam suam in ra-
tionem concessisse. Et ob hoc dni Regnicolae eciam Way-
uodam in medium eorum immittere ausi sunt. Sed Dnacio 
Vra III. et Magca ex omnibus locis paratis gentibus ostendat 
et ostendere jubeat, nil in his verum esse, sed pure et simpli-
citer Matem suam potentmam clemmo vultu hos suos orphanos 
recipere velle et in Regno tueri velle. Yltimum est Dcionem 
Yram III. et Magcam Deus opt. max. diu nobis conseruet feli-
cem. Datum ex Debreczen feria secunda post festum Annae 
Anno dni 1553. 

E. D. Y. 111. 

seruitor perpetuus et mancipíum 
Petrus Petrowyth 

de Swraklyn. 

(Vol. Suppl. Orient. 1. 482. Másolat). 
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268. 

Petrovith Péter Mohámét béq szolnoki sza'ndsákhoz. Kéri öt. 

hogy emberét, kit levelekkel a budai basához kïdd, oda elkí-

sértesse, neki pedig a tiszántúli vidékre legalább ezer lovast küld-

jön. Debreczen, 1553. jul. 31. 

Magnifice Dne stb. Dorninationi Vrae Magcae notum fieri 
volo, quod ex voluntate reginalis Matis Dnae meae clemmae  

hesterno die post solis occasum ad oppidum Debreczen per-
veni, misimus igitur hunc bominem nrum ad Illmum et Magcum  

passam budensem ac in Hungaria Locumtenentem potmae ac 
inyictmae Caesareae Matis etc ; rogamus itaque Dnem Vram 
Magcam, velit ipsum bominem nrum statim et citme Budae ad 
suam Illrem et Magcam Dnem comitari facere, ac suam Magam 

literis suis exhortari vt unum suum fidum bominem ad nos 
mittere dignaretur, cum quo de vniuersis negocijs tractare 
possim. Dnem itaque Vram summopere rogamus, vt Dnacio 
vra Magea statim si non plures, solummodo mille équités per 
Tibiscum ad bas partes traicere velit ; nos eciam statim illuc 
movebimus propius Dnem vram Magcam. Dominacio Vra Mgca  

his factis potmae Caesareae Maü inseruiet ; nos quoque Dni 
Vrae Magcae inseruiemus ; velitque Dnacio Vra Magca nobis 
amicus esse, summopere rogamus. Cetera hic homo noster 
Dni Vrae Magcae dicet, cui Dnacio Vra Magca fidem indubiam 
facere velit rogamus. Datum in oppido Debreczen feria se-
cunda post festum Annae anno 1553. 

Petrus Petrowyth 
de Swraklyn. 

(Vol. Suppl. Orient. 1. 482. Másolat). 
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269. 

Petrovics Péter a budai agához. Kéri öt : szólítaná segedel-
mére a budai basát. 

Exemplum literarúm Petri Petrowytli quas misit Budám 
ad Chyaffer Aga. 

Agilis et streuue dne, amice nobis obserme stb. Seit bene 
domicatio vra, defuncta olim Matíls regia, dnus nr clem,nus 

quantis beneficijs erga dnem vram fuerit ; et dnacio etiam 
vra quam bene et fideliter Mafi regiae seruiueíit, non solum 
mihi, sed et potmo Imperátori, principi nro gratiosissimo con-
stat optime. Nunc vero cum Imperator potmus Regmim Trans-
siluaniae Maű reginali et filio suo Illm0, dnis meis clemmis et 
orphanis suae Maíis Cacsareae denuo restituent, et nos etiam 
ad mandatum potmi Imperatoris in Hungáriám et Transilva-
niam festinanter vadamus : Dnem Vram magnopere petimus, 
velit apud Illmum D. passam Budensem laborare, et efficere, 
etiam dignetur Maü reginali et filio Illmo, qui sunt orphani 
potmi Caesaris, auxilio omni adesse, et post Mafes suas etiam 
mihi fideli mancipio potmi Caesaris auxiliari. Quod Dili Vrae 
tam apud potmum Imperatoren!, quam alijs omnibus et diuersis 
muneribus Mates suae principes riri elem111' gratia sua reponent 
et promerebuntur. 

Jegyzet. Ad III. Dnum passam similes datae sunt literae. 
Ex seriptis omnibus Dnes Vrae Egregiae intelligere poterunt, 
quomodo laborant et habeant Transilvaniam. Illmus D. passa 
assecurat eos vt omnino obtinebunt. Caetera dicet Andreas 
Saary etc. Prima augusti 1553 Dnus Petrus Petrowyth iam 
est in arcé Mwnkacz. 

E jegyzet mellett e másik jegyzet áll a szélen : Verba Slint il-
lius, qui supradictam epistolam ex Buda secreto misit. 

A. S. 

(Vol. Suppl. Orient. 1. 492. Másolat). 

MONUM; HUNG. BIST. - DIPL. 3. 2 

18 

2 Î 0 . 

Bomemiszsza Gergely és Zarkándy Pál egri kapitányok Fer-
dinándhoz. Közlik vele a királyné hírnökével, Deák Ferencz-
czel elfogott leveleket. Petrowyth Túrba megy a törökökkel ér-
tekezni. Török hadak Budáról és Hatvanból a Tiszán már 
átkeltek. Hogy honnan vette eredetét Petrowyth e lázadása. 
0 a török segélylyel, csak ha az elkerülhetetlen, kivánt élni, hogy 
a királynénak és fiának János örökségét visszaszerezze stb. 

Eger, 1553. aug. 3. 

Sacratissima Regia Maiestas stb stb. Die lıesterna ea; 

qnae ex diuersis locis certo accepimus, Mafi vrae S. perscri-
psimus ; quae liodie allatae sunt, nunc rursus cognoscet Matas 

vra S. ex praesentibus. Inter ceteras literas ex vnis accipiet 
Matas vra S. Petrowithum cum certis nobilibus Nicolao Doczy 
simul cum vxore et liberis ac alijs cum familia in Kénderes 
die lıesterna bora duodecima condescendisse, et ad Ladán ca-
stellum A ênire, inde ad oppidum Thwr proficisci velle, ac ibi-
dem Thureas conuenire. Intelleximus Thurcarum gentes Bu-
da et ex Hatliwan missas Thibiscum iam traieeisse, et in ca-
stris esse, quia autem emiseramus nonnullos, qui vigilarent, 
et auscultarent, ijdem nunc quondam Franciscum Literatum 
de Zegedino nuncium Reginae viduae et Petri Petrowyth post 
Greg'orium Bethlehem et Franciscum Literatum Chanadien-
sem, qui legatum egerat apud passam Budensem, missum cum 
certis literis, praesentibus annexis interceperuut. Cognoscet 
ex literis his Ma,as Vra S. qualiter paria literarum Reginae 
ad Imperatorem Thurcarum datarum, et literae Petrowyth ad 
Ahmath passam dataei, inter se discrepant. Is Franciscus Li-
terátus per nos inquisitus respondit, principium liuius factio-
nis hinc natum esse, quo anno proxime praeterito Thurcae 
quendam juuenem Paulum Baky Petri Petrowyth prope ciui-
tatem Lippam intercepissent, et Ahmath passa vbique secum 
etiam sub Agria habuisset, et tandem per eundem juuenem 
Reginae viduae et Petro Petrowyth nunciasset, quod illorum 

19 

plurimum miseretur, et per literas rogasset, adhortatusque 
fuisset, ne amplius diuagarentur, sed venirent ad fidem et 
clementiam Imperatoris, puerumque filium Joannis regis plu-
rimum eustodirent et defenderent, nuncium statim ad Impe-
ratorem, Caesarem Thurcarum expedirent; supplices peterent, 
quo in prior em ditionem eos statuer et, eundem Imperatorem 
suis promissis ac statutionibus et conclusionibus cum Joanne 
rege, patre pueri initis satisfacturum, nec vlla in re articulos 
conclusionum immutare, sed eos velle in ipsorum ditionem et 
provinciám introducere, ibi defendere et manu ten ér e, se vero 
esse bonum fautorem et promotorem. Quibns nuncijs postea 
ipsi incitât! Sicque Regina et Petrowyth eundem Paulum 
Bakhy ad portam Imperatoris Thurcarum expediuissent, et 
Imperator medio proprij sui nuncij cum literis nouis auro si-
gnatjs denuo priorem ditionem filio Joannis Regis contulisset 
et restitnere obtulisset, Regnicolisque super eadem hac re li-
teras misisset, quo filio régis parerent et subessent. Idem 
Franciscus dixit, Cracouiae plurimos Moldauienses retulisse, 
tam Moldauienses quam Transiluanienses ad mandatum Im-
peratoris Thurcarum maxima expeditione in promptu stare, 
causam vero rei ignorare. Item Petrowythum Dnum suum li-
benter Thurcas non conuenire velle, nisi si secus fieri non pos-
set, et quod Petrowyth istud non a se promouisset, sed certi 
nobiles, quorum in parte nomina inscripta sunt, ex iussu Im-
peratoris eum incitassent, vt istud negocij suscitet. Ea spe 
confisi, vt Lyppam Prouinciamque inter Maros et Keres flu-
uios existentem, ac totam priorem ditionem Caesar statim re-
mittat, tandemque successu temporum Budam et alias arces 
similiter restituât, et totum Regnum Hungáriáé dedat filio Jo-
annis Régis, relinquatque possidendum. Se vero post prae-
scriptos nuncios cum dictis literis missum, et per eum nuncia-
tum fuisse, vt dictis Gregorio Bethlehem, et Francisco Lite-
rato dicat, quo consulant passam Budensem, vt ut si ipse con-
sulit, vt alter eorum, vel Gregorius vel Franciscus aut quem 
ipse probat, ad portam Imperatoris proficiscatur, id faciant, et 
negotium diligenter tractent. Item quod Petrus Petrowyth 
pro Deo passam Budensem peciisset, vt suas copias penes 
Zolnok vitra Tibiscum in castris teneat ad terrorem, ac inde 
minas faciant, ad vniuersos, qui factioni consentire nollent; 

2* 
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Kazon passam similiter rogasse, vt ipse quoque quanto ma-
iori poterit apparatn Lippae promptus existât. 

Petrowyth Debreczenij duas noetes pernoctauit, et vna 
dierumillicpermansit quingentis tantum equitibus, contra quem 
facillime oppidum insurgere potuissent et nocere valuissent, 
sed noluerunt, imo per bominem ipsorum literas eiusdem Pe-
trowyth binas ad Zolnok miserunt, quem in redeundo nostri 
ceperunt ac Agriam duierunt. Dens opt. Max. Matem Vram 
pro commodo et conscruatione reipublicae totius christianitatis 
diutissime ad vota sua felicem conseruet. Ex Arce Agriensi 
die tertia mensis augusti Anno 1553. 

E. Matiä Vrae 

fideles subditi 
Gregorius Bornemizza 

Paulus Zarkandy. 

(Vol. Suppl. Orient. L. 4»7. Másolat). 

211. 

Bornemiszsza György és Zarkandy Pál tudósítása Ferdinánd-
hoz, Petrowyth Péter elfogott követéről, Deák Ferenczről, s 

ennek vallomásai. Eger, 1653. aug. 4. 

Sacratissmia Regia Matas dne, dne et princeps clemme 

stb. Quod nuncium Reginae viduae et Petri Petrowyth nostri 
emissi homines interceperint, et heri captum Agriam addu-
xerint, Maü Vrae Sacratissimae die hesterna perscripsimus, si-
mul et fassionem eiusdem nuncij ad fideni suam pronuncia-
tam cum certis literis ]\Iafi Vrae S. transmisimus. Idem autem 
nuncius Franciscus Literátus duriuscule interrogatus fassus 
est, ex ore Clementis Arthandj audisse, quo et Joannes The-
rek, Juramentum ad factionem hane ipsi Arthandj deposuis-
set, dixit eciam Waradienses Ciues juratos esse, vt dum Pe-
trowyth eo veniet, ciuitatem eí dedant ; de quibus negocijs 
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Raum Varadiensem iam certificabimus vt sibi praecauere sciat, 
et taies proditorés punire. Christophorum quoque Hagymassy, 
et Nicolaum Orbay participes factionis idem nuncius narrauit. 
Hodie rursus allatae sunt aliae literae, quas clictus nuncius 
dum caperetur, sparse proiecerat, et nunc inuentae sunt, ex 
quibus Matas Vra S. plura cognoscet. De cetero etiam, si quid 
intelligere poterimus, statim Matem Vram 'S. certiorem redde-
mus. Deus omriipotens Matem Vram S. pro commodo ac salute 
huius regni, ac totius reipublicae christianae diutissime ad 
vota sua conseruet, omnesque cogitationes prosperet. Ex 
Arce Agriensi die 4a mensis aug. 1553. 

Scriptis iam literis rursum durius inquisitus respondit 
idem Franciscus Literátus, Zegedinum hyeme praeterita se 
missum fuisse ad Kazzon passam, jnter ceteraque dixisset 
idem Kazzon, nuncium eins de factiosis verum esse, ex quo 
eodem tempore quattuor équités transiluanienses Melcbioris 
Balassa fuissent capti et ad ipsum passam adducti, qui quo-
que ad jnterrogata passae respondissent, sexingentos équités 
prope Castrum Dewa promptos esse, adventumque filij quon-
dam Joannis Regis expectarj, et Melcbiorem Balassa par-
tém eius fouere, cuius taiuen filij Regis tarditas valde ipsis 
displiceret. 

E. S. Matis Vrae. 

fideles subditi 
Gregorius Bornemiszsza 

Paulus Zarkandj. 

(Yolum, Suppl. Orient. 1, 495. Másolat). 

22 

272. 

Petrovics Péter Zaberdni Mátyás nagyváradi püspökhöz. Tud-
tára adja h0gy, miután a török császár Izabella királynét 
és fiát az ország birtokába visszahelyezni kivánja, ezek nem 
sokára bejövendenek. Inti tehát a püspököt, ne kövesse előde 
példáját, s hagyjon fel a nép összegyűjtésével, melyet csak, 

veszélybe döntene. Nadány, 1553. aug. 11. 

Rme Dne amice observandissime stb. Nostri in hoc Re-
gnum Hungáriáé adventus causa quae sit, D. V. Rma sciat 
necne, clam nobis est. Yt igitur causam adventus nri in hoc 
regnum ad scitum daremus Rmae D. V. visum est, quam ita 
paucis accipiat eadem. Potentissimus Imperator Thurcarum 
regnum istud Hungáriáé et Transsyluaniae simul cum perti-
nencijs ex eadem ipsa gratia sua dare dignatus est, nunc 
quoque denuo maH reginali et filio suo III1710, dominis et prin-
cipibus nris elem"1'8, qua Semper Mates suas prosequi dignata 
est eins Matas jmperatoria ; neque vero quempiam alium in 
hoc regno Imperator potmus patitur praeter Mates suas ; et nos 
Mates suae ea de causa in hoc Rognum suum praemittere di-
gnatae sunt, vt Imperatorem potentissimum de earum Matum 

in istud regnum futurum adventum certiorem efficerent ; et nos 
auxilio dei omnes ordines istorum duorum Regnorum in vnum 
reducere et Matibus suis pacare studeremus; condoluerunt enim 
Mates suae quantas calamitates, deuastationes et depopula-
tiones tam jnclitum regnum perpessum est, et studuerunt stu-
dentque et studebunt Mates suae summa cura regnum istud 
a seruitute perpetua auxilio dei vindicare et optimo statui 
restituere. Sed nos, vt certo intelligimus D. V. Rma contra istud 
optimum et salutare propositum et institutum arma capere 
satagit intenditque, et exercitum plebeorum vnde quaque co-
git : quare D. Vram RıTıam et petimus et hortamur, vt jstius-
cemodi conatu et coepto suo supersedeat et prorsus désistât, 
ne tam praeclarum regnum et istius nominis hungarici reli-
quias in extremum periculum et perniciem perpetua m dedu-
cat ; habeat prae oculis D. V. Rma quod episcopus temporum 
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praeteritorum Waradiensis, facti« suis et regnum et seipsum 
in quanta pericula induxerit, adeo vt in illis plus quam cen-
tum millia animarum in perpetuam captivitatem abducta sint 
et munitiones 48 intereeptae, vt subticeamus eorum captiuo-
rum numerum et arcium jnterceptarum, quae vltra flumina 
Tibisci et Danubij in ditione Matis regiae Romanorum acci-
derunt. D. V. Rma ne sequatur illius episcopi vestigia, sed 
potius praestet officium boni christiani et pij praesulis. Quan-
doquidem nos certain reddimus D. Y. Rinam, modis omnibus in 
istud solummodo intentas, vt auxilio dei, nationem istam 
per omiiem viam et occasionem in fidelitatem principum no-
strorum clernmornm redueamus et regnum istud suis Matibus pa-
catum reddamus, prout ab Imperatore potmo super ea re ple-
nariam habemus jnformaeionem. Volumus perinde vt D. V. 
Rma arci et ciuitati Waradiensi cedat, et dominos nobiles, ne-
que vero plebeos in castra vocet, vncle illis jrreparabile instet 
damnum et perpetua seruitus, quum quidem et Waradinum 
non aliter est principum nostrorum clemmorum